[image: image1.png]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ТАРУСА»

 РЕШЕНИЕ

  « 10» ноября  2014 г.                                                                                               №33
	«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского поселения «Город Таруса»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от  04.10 2014 №284-ФЗ «О внесении изменений  в статьи 12 и 85 части первой и  часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации  и признании утратившим силу Закона Российской федерации «О налогах на имущество физических лиц»,  Уставом муниципального образования городского поселения "Город Таруса"
Городская Дума городского поселения "Город Таруса"

РЕШИЛА:

1. Установить на территории муниципального образования городское поселение "Город Таруса" налог на имущество физических лиц, ставки налога и налоговые льготы.
2.Налогоплательщиками налога признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество признаваемое объектом налогообложения в соответствии  с п. 3 настоящего Решения.
3. Объектами налогообложения  признается расположенное в пределах территории муниципального образования городского поселения "Город Таруса" следующее имущество:

1)жилой дом;

2)жилое помещение (квартира, комната);

3)гараж, машино-место;

4)единый недвижимый комплекс;

5)объект незавершенного строительства;

6)иные здание, строение, сооружение, помещение.

3.1.Жилые строения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся к жилым домам.

3.2.Не признается объектом налогообложения имущество, входящее в состав имущества многоквартирного дома.

         4.Установить следующие ставки налога  исходя из  суммарной инвентаризационной стоимости  объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), расположенных в пределах городского поселения «Город Таруса»:
         1)в отношении жилых домов, жилых помещений, объектов незавершенного строительства:

           - до 300 000 рублей включительно -01%;
          - свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей включительно -0,3%;
 - свыше 500 000 рублей до 700 000 включительно -0.5%;

  -свыше 700 000 рублей до 900 000 включительно – 0,75%;

  -свыше 900 000 рублей до 1 500 000 включительно -1,0%;

  -свыше 1 500 000 рублей –1,5%

2)в отношении гаражей и машино-мест:

           - до 300 000 рублей включительно -01%;
          - свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей включительно -0,3%;
 - свыше 500 000 рублей -0.5%;

3)в отношении единых недвижимых комплексов, иных зданий, строений,  сооружений, помещений:

           - до 300 000 рублей включительно -01%;
          - свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей включительно -0,3%;
 - свыше 500 000 рублей – 2,0%

5. В местный бюджет зачисляются налоги, начисленные на имущество физических лиц, находящиеся в пределах границ муниципального образования городского поселения "Город Таруса".

6.Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории муниципального образования городского поселения «Город Таруса», льготы, установленные в соответствии со статьей 407 Налогового Кодекса РФ действуют в полном объеме.

6.1.Освободить от уплаты налога на имущество на территории городского поселения «Город Таруса» следующие категории налогоплательщиков:

        - физических лиц,  которым присвоено звание «Почетный гражданин города Тарусы»,

        -многодетные семьи, зарегистрированные на территории Калужской области в качестве многодетной семьи, в порядке, установленном Законом Калужской области «о статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки».
Льгота предоставляется на основании соответствующего удостоверения.

6.2.Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
6.3.Лицо, имеющее право на налоговую льготу, предоставляет  заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору  до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом
7.Установить срок уплаты налога на имущество физических лиц в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8.Признать  утратившим силу  Решение Городской Думы ГП «Город Таруса» от  16.10.2005 №10 «Об установления налога на имущество физических лиц» (с изменениями  внесенными Решениями от 06.05.2010 №14,  от 27.10.10.№49, от 24.09.2014 №28)
9. Настоящее Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
городское поселение «Город Таруса»                                              Н.Д.Верзилина